Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão I PRPGPE
Telefone: (55) 3343-0165 - Ramal: 2606 I E-mail: prpgpe@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

Universidade de Cruz Alta
Conselho Universitário

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Programa de Apoio à Produção Científica e Tecnológica

Edital Nº 24/2025 – Adendo Nº 02

A Reitora da Universidade de Cruz Alta torna público o presente Adendo Nº

02 do Edital Nº 24/2025, de 05 de novembro de 2025, que prorroga datas para o
seguinte Programa Institucional: Programa de Apoio à Produção Científica e

Tecnológica PAPCT/Unicruz, alterando parte do item 7.1 “Do Cronograma”, que
passa a vigorar com a seguinte e completa redação:

7 Dos Prazos
7.1 Cronograma

Atividade Data
Avaliação pela Comissão Científica Externa  Até 06 de março de 2026

Divulgação dos projetos pré-classificados  Até 13 de março de 2026

Prazo para recebimento de recursos  Até 16 de março de 2026

Avaliação dos recursos  Até 18 de março de 2026

Divulgação dos projetos classificados  Até 23 de março de 2026

Indicação de Bolsistas  Até 27 de março de 2026

Indicação de Colaboradores, Colaboradores Externos

e

Discentes Voluntários3

Até 28 de agosto de 2026

Substituição de Bolsista  Até 23 de setembro de 2026

Reunião geral com a

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Maio de 2026

Ciclo de Oficinas para os bolsistas  No período de vigência da bolsa

XXX Seminário Interinstitucional de Ensino, Pesquisa e
Extensão

Encontro de avaliação parcial dos projetos

Outubro de 2026

Programa de

Acompanhamento de Projetos (PAP)

26 de agosto de 2026

Entrega dos documentos de conclusão do projeto,
conforme critérios estabelecidos no Regulamento do

Até 25 de março de 2027

Vigência da Bolsa  Abril a dezembro de 2026

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão I PRPGPE
Telefone: (55) 3343-0165 - Ramal: 2606 I E-mail: prpgpe@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 24/2025, não
modificados pelo presente Adendo.

Cruz Alta, 25 de fevereiro de 2026.

Profª. Drª. Carla Rosane da Silva
Tavares Alves

Prof. Drª. Sirlei de Lourdes Lauxen
Reitora

Coordenadora de Pesquisa e Extensão

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 25 de fevereiro de 2026.
=========================

Leila Beatriz Krössin Schmitel
Secretária-Geral